
 

 

Dipartimento di Medicina Sperimentale 
Via Alberti L. B. 2, 16132 Genova 

dimes.unige.it 
P. IVA 00754150100 

dimes@unige.it 

 

IL DIRETTORE 
 

 

        PREMESSO CHE: 

 

- in data 28/05/2025 (prot. n. 0056107) è stato emesso avviso di selezione n. 3/2025 ai sensi 

dell’art. 23, comma 2, della legge n. 240/2010 mediante la stipula di contratti di diritto privato a 

titolo oneroso per l’a.a. 2025-2026, per l’affidamento di attività didattiche curriculari specificate 

nell’allegato A all’avviso medesimo; 

- come precisato nelle premesse dell’atto, il suddetto avviso di selezione è stato emanato dopo 

l’espletamento, senza esito positivo, delle procedure previste dagli artt. 4 e 5 del Regolamento 

Didattico di Ateneo – Parte Generale; 

- attualmente le procedure di affidamento degli insegnamenti in questione sono ancora in corso in 

quanto la Commissione all’uopo nominata non ha ancora effettuato la valutazione dei candidati 

ai sensi dell’art. 4 dell’avviso di selezione n. 3/2025; 

- tra le attività didattiche oggetto di conferimento, elencate nel suddetto allegato A, è compreso 

anche l’insegnamento di “Scienze e tecniche degli sport di squadra”, cod. 80892, per il Corso di 

Laurea Magistrale in Scienze e Tecniche dello Sport (LM68); 

- nel frattempo, tuttavia, la Prof.ssa Emanuela Luisa Faelli, Professore Associato di Metodi e 

didattiche delle attività motorie, ha informalmente manifestato la disponibilità ad assumere 

l’incarico di insegnamento di cui sopra; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

- tale circostanza sopravvenuta costituisce un mutamento rilevante della situazione di fatto e dei 

presupposti sui quali si basava l’indizione delle procedure di affidamento di cui al bando suddetto 

e incide sulla valutazione dell’interesse pubblico sottostante; 

- in particolare, il Regolamento di Ateneo, agli artt. 4 e 5, prevede che le attività didattiche siano 

conferite in via prioritaria a docenti già strutturati; 

- tale soluzione, inoltre, comporta un minore impegno di spesa a carico del Dipartimento e risulta 

pertanto economicamente preferibile rispetto al conferimento di incarichi a docenti esterni; 

- la giurisprudenza amministrativa è concorde nel ritenere “che l’Amministrazione possa 

procedere alla revoca di procedure concorsuali quando per sopravvenute nuove esigenze 

organizzative o per il mutamento della situazione di fatto o di diritto, e quindi per sopravvenute 

ragioni di interesse pubblico, non si rende più necessaria la copertura del posto messo a 

concorso (Cons. Stato, Sez. III, 13 marzo 2015, n. 1343 che richiama id. Sez. V, 16 gennaio 2015 

n. 73, id. Sez. IV, 16 gennaio 2014, n. 136)” (così, ex multis, Consiglio di Stato, Sez. VII, 

29/12/2022, n. 11542); 

 

Ritenuto, pertanto, che sussistano sopravvenute ragioni di interesse pubblico per avviare il 

procedimento di revoca, in parte qua, dell’avviso di selezione n. 3/2025, limitatamente 

all’insegnamento “Scienze e tecniche degli sport di squadra”, cod. 80892, LM68; 

 

file://///192.168.128.244/Condivisa/DETERMINA%20A%20CONTRARRE/dimes.unige.it
mailto:dimes@unige.it


 

 

Dipartimento di Medicina Sperimentale 
Via Alberti L. B. 2, 16132 Genova 

dimes.unige.it 
P. IVA 00754150100 

dimes@unige.it 

 

 

DECRETA 
 

 

1) di avviare, per le ragioni sopra esposte, il procedimento volto alla revoca, in parte qua, 

dell’avviso di selezione n. 3/2025, limitatamente all’insegnamento “Scienze e tecniche degli 

sport di squadra”, cod. 80892, LM8; 

2) di sospendere, conseguentemente, il procedimento tutt’ora pendente volto al conferimento del 

suddetto incarico di insegnamento, in attesa della definitiva acquisizione della disponibilità, da 

parte della Prof.ssa Emanuela Luisa Faelli, ad assumere l’incarico medesimo; 

3) di demandare agli uffici competenti l’effettuazione degli adempimenti conseguenti al presente 

provvedimento; 

4) di riservare a successiva deliberazione l’adozione del conclusivo provvedimento di revoca.  

 

 

 

       Il presente decreto verrà portato a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento. 

 

 

                                                         IL DIRETTORE 

                                                          Prof. Guido Ferlazzo 

                              Firmato digitalmente  

 

file://///192.168.128.244/Condivisa/DETERMINA%20A%20CONTRARRE/dimes.unige.it
mailto:dimes@unige.it

		2025-07-14T13:28:08+0200
	IT
	Guido Ferlazzo




